## Mantissa Decisio XXXIV. Lib. X.

Arguell. *de c. 22. per tot. repedita inter recent part. 9. dec. 41.5.* quam commendat, & pro veteri, & communiori sententia sequitur Rub. *practical. resol. cap. 4. nn. 365. & seqq.* & in Romana domus 17. Martii 1679. *s. tunc non subsistit*, coram Card. Taya, & de opinione Rotæ testatur Coccin. anno. 12. *in fine*. Major autem dubietas concurrens videbatur circa modum, & qualitatem d. supposita facultatis disponendi, quæ etiam, quatenus verificaretur post annum vigesimum quintum, non tamens talis erat, ut per necessitatem importaret abfolutam libertatem in Bartholomeo disponendi de bonis fideicommissariis per viam ultima voluntatis favore Marchionis Francisci; sed plures recipere posset interpretationes ab hoc casu diversas, ita ut verificetur quidem facultas disponendi in herede, non tamens in tempore, & modo, quæ illa adhibita fuit.

Et quidem non videbatur incongrua interpretatio, quod d. facultas disponendi restringat solum ad administrationem honorum faciendum ab herede secundum communem usum prudentius dominorum, nec non iuxta suam, & honorum necessitatem, commoditatem, & utilitatem, quæ d. dispositione non repugnat subsequetur fideicommissum, sed bene cum illo comparatur, ut explicat Facchin. *contrav. jur. c. 75. sub 8. Ego in proprio. lib. 4. & approbat bina decisio*nes præcedentes, scilicet prima coram R. P. D. meo Emerix 19. Junii 1682. *s. fin. ad med.* & ultima coram me edita 11. Maii 1683. *s. Nec defecere.*

Talis autem interpretatio non leve recipit fomentum a verbis, quibus testator unus fuit, dum ipse nunquam nominavit facultatem alienandi, vel distractendi, sed solum disponendi, ibi: *Non possum disporre*; Quod verbum, *disporre*, licet non incepit referri etiam positi ad alienationem, & dispositionem per viam ultima voluntatis, ut probant informantes pro Marchione Franciso, magis tamem proprie in presenti casu referri meretur ad administrationem, ut, examinatis pluribus conjecturis, & circumstantiis, latè 8 probat ultima præcedens decisio coram me edita 11. Maii 1683. *s. Nec in presenti. & pluribus. seqq.* Præfixa enim auctoritate depositionis Horstensi de Rubeis bene informati de voluntate testatoris, qui enuntiando colloquium, cum eo habitu super mutationem dispositionis concernientis d. facultatem disponendi, statim supponit, & vocat *administracionem causarum*, non liberam alienandi licentiam, ibi: *Ei si placuerit mutare d. testamentum. & in eo quod prohibeatur ille d. Bartholomeus eius nepos. & hereditas non esse habitu[m] administracionis sua hereditatis, nisi completo anno vigesimo quinto* quæ attestatio emissa à persona confidenti, & testimoniaria ris dispositionis confitente, non solum verisimilem, sed veram comprobant interpretationem superioris relatam, ut plures respondit Rota in præteritis decisioibus, præstentiam autem in ultima, *s. Talique interpretationes.*

Sed quatenus etiam, præter opportunitatem d. conjecturandum, dici veller, quid dicta facultas disponendi excedat triplex terminos administrationis, ita ut importaret etiam licentiam alienandi post prefinitum tempus, quam præcipue defumebant informantes pro Marchione Franciso ex verbis a testatore prolatis occasione precepti ordinati in causa matrimonii ab herede contrahenti, ibi: *Ei in causa matrimonii sua padrone de fratre, man non della sorte principale anno 1682. anni 8. non tamens illa est adeò clara, & efficax, ut trahi inducatur possit ad facultatem disponendi per viam ultima voluntatis in causa, quo per obitum heredis sine filii puris favor fideicommissarii favore puellarum documentarum ordinatum; sed dici potest restricta ad dispositionem honorum faciendum rautum per actus inter vivos*, ita utraque testatoris dispositio verificaretur, scilicet facultas tradita heredi disponendi de bonis fideicommissariis inter vivos, & fideicommissum constitutum super illis bonis, qua tempore obitus heredes alienata non fuissent; quam interpretationem, pluribus relatis conjecturis, comprobat secunda decisio coram R. P. D. meo Emerix edita 10. Martii 1683. *s. Prohibitionem autem. & seqq. & prima coram me die 9. Junii 1684. s. Congrua autem. & seqq.*

Et prefatis autem conjecturis ut supra approbatis primum locum meretur tempus, & ratio, quibus testator limitatam prohibitionem disponendi in herede restringit; tempus, inquam, quod sicut non indefinitum comprehendit, sed apponit ad vitam, & personam hereditis, dum testator prohibuit Bartholomeo dispositionem honorum, in testamento quidem usque ad vigesimumquintum annum, ad quod minor ætas protendit, in Codicillis autem usque ad ætam viginti annorum, intra quos Statutum Urbis minoritatem restringit; unde jure merito credendum est, quod ta-

lis prohibitionis non tendat ad importandam in herede indefinitam facultatem alienandi post prefinitum tempus, etiam in præjudicium fideicommissi, sed solum ad confundendum, mediante duplice prohibitione, legis, & hominis, pueri imbecillitati hereditis minoris, quod etiam expressis verbis idemmet testator explicavit, subdens per viam rationis, ibi: *E questo accio venga negli anni della discretione, e posso conoscere il fatto suo* O. quo cau dicta limitata prohibitory alienandi, facta ad confundendum imbecillitati minoris, numquam importat liberam disponendi facultatem post tempus prefinitum, nec tollit aliam tacitam, & diversam prohibitionem alienandi ad conservationem fideicommissi, & favore substitutorum a lege inducunt, ut bene probat Dec. d. cons. 186. sub n. 4. Hodie in Sard. d. dec. 75. sub n. 8. *E ratio* qd. Rot coram Bich. *dec. 350. n. 9. & admittit ipsenem Ruin.* Anteagranus contraria opiniōis affirmavit, in *conf. 76. n. 11. 9. vers. Prater. conf. 112. nn. 8 & 132. nn. 4. ver.* Et per hoc, junio 1682. lib. 2. Et per consequens admittere centendū etiam alias Doctores dicti Ruini sequaces. Multoque minus importare potest facultatem disponendi per viam ultima voluntatis, ex a convincing ratione, quod sicut prohibitionis disponendi in causa directo nunquam recipiuntur tales actus, sed solum adūs ad minorē gerendos tempore minoritatis, & per contradic̄, in quibus tantum, non autem in ultima voluntatis, illi potest; ita facultas elicita in sensu negativo, & contrario, eisdem tantum actus intervivos, non autem ultima voluntatis recipiuntur debet, *juxta causam in actis relatam in ultima a cœlēdicta decisione 8. & seq.*

Hei circumstantie, & facit conjecturam, aliage plures in precedentibus decisioibus ulterius relate, licet non omnes disponi, non repugnat subsequetur fideicommissum, sed 7 licet non incepit referri etiam positi ad alienationem, & dispositionem per viam ultima voluntatis, ut probant informantes pro Marchione Franciso, magis tamem propriæ in presenti casu referri meretur ad administrationem, ut, examinatis pluribus conjecturis, & circumstantiis, latè probat ultima præcedens decisio coram me edita 11. Maii 1683. *s. Nec in presenti. & pluribus. seqq.* Præfixa enim auctoritate depositionis Horense de Rubeis bene informati de voluntate testatoris, qui enuntiando colloquium, cum eo habitu super mutationem dispositionis concernientis d. facultatem disponendi, statim supponit, & vocat *administracionem causarum*, non liberam alienandi licentiam, ibi: *Ei si placuerit mutare d. testamentum. & in eo quod prohibeatur ille d. Bartholomeus eius nepos. & hereditas non esse habitu[m] administracionis sua hereditatis, nisi completo anno vigesimo quinto* quæ attestatio emissa à persona confidenti, & testimoniaria ris dispositionis confitente, non solum verisimilem, sed veram comprobant interpretationem superioris relatam, ut plures respondit Rota in præteritis decisioibus, præstentiam autem in ultima, *s. Talique interpretationes.*

Sed quatenus etiam, præter opportunitatem d. conjecturandum, dici veller, quid dicta facultas disponendi excedat triplex terminos administrationis, ita ut importaret etiam licentiam alienandi post prefinitum tempus, quam præcipue defumebant informantes pro Marchione Franciso ex verbis a testatore prolatis occasione precepti ordinati in causa matrimonii ab herede contrahenti, ibi: *Ei in causa matrimonii sua padrone de fratre, man non della sorte principale anno 1682. anni 8. non tamens illa est adeò clara, & efficax, ut trahi inducatur possit ad facultatem disponendi per viam ultima voluntatis in causa, quo per obitum heredis sine filii puris favor fideicommissarii favore puellarum documentarum ordinatum; sed dici potest restricta ad dispositionem honorum faciendum rautum per actus inter vivos*, ita utraque testatoris dispositio verificaretur, scilicet facultas tradita heredi disponendi de bonis fideicommissariis inter vivos, & fideicommissum constitutum super illis bonis, qua tempore obitus heredes alienata non fuissent; quam interpretationem, pluribus relatis conjecturis, comprobat secunda decisio coram R. P. D. meo Emerix edita 10. Martii 1683. *s. Prohibitionem autem. & seqq. & prima coram me die 9. Junii 1684. s. Congrua autem. & seqq.*

Et prefatis autem conjecturis ut supra approbatis primum locum meretur tempus, & ratio, quibus testator limitatam prohibitionem disponendi in herede restringit; tempus, inquam, quod sicut non indefinitum comprehendit, sed apponit ad vitam, & personam hereditis, dum testator prohibuit Bartholomeo dispositionem honorum, in testamento quidem usque ad vigesimumquintum annum, ad quod minor ætas protendit, in Codicillis autem usque ad ætam viginti annorum, intra quos Statutum Urbis minoritatem restringit; unde jure merito credendum est, quod ta-

ab

lis informantibus pro Marchione Franciso: Siquidem nem ex illis, accurate recognitis, videtur affirmare, quod ex dicta prohibitione disponendi ut supra limitata, resulteret ex dicta, & directa facultas tempore elapsio, sed portius quod illa ex illa deducatur per virtutem, & implicitam consequentiam, vel per argumentum a contrario sensu, quod uti requiri secundum operationem intellectus dici non potest expressum, & literale, ut indicant diversi termini, & nota impræcipiatis ab illo Doctoribus adhibitis, scilicet: *Videtur. Dedicatur. Arguitur. & Colligitur*, quo utitur Rota in d. cons. 288. ante no. 3. & nn. 8. p. 14. recens. Unde firma remanet Theoria supra relata, quod cum fideicommissum aperit, & directis verbis explicatum fuerit, immo corroboratum cum pluribus circumstantiis, & conjecturis relatibus in præcedentibus decisioibus, indicantibus eniam voluntatem Alexandri desiderantis illius purificationem, quatenus Bartholomaeus heres sine filii decederet, non debet istud à virtutib. & implicita facultate alienandi reddi elusum, ex auctoritatibus superius indicatis.

Et ita refolutum est, audita Archiconfraternitate Sanctiss. Annuntiante, & D. Marchione Franciso Ruspolio &c.

R. P. D. MOLINES.  
Romana fideicommissi de Rupolis.

Veneri 13. Junii 1687.

## ARGUMENTUM.

EA, quæ in aliis præcedentibus decisioibus continentur, hic quoque in earum confirmationem habentur, & superaddidit, quod habens facultatem alienandi potest disponere usque ad dodram, sed si subsequatur fideicommissum universale in tota hereditate, ne nihil disponere valeret.

SUMMARIUM.  
I Prohibitione disponendi concepta per viam denegata potentia, arguit potest tempus liberam disponendi facultatem.  
2 Contrarium tenet multi Doctores.  
3 Primam opinionem recipienti ali, ex ultra prohibitionem per viam denegata potentia, concurrunt duæ negative, veluti si addatur dictio, nisi.

4 Oppositum plerique defendunt.  
5 Ex prohibitione ad tempus inferiorum permisso post tempus. Haec sententia temet restringit, nn. 7.  
6 Prohibitione ad tempus, & concurret duplex negativa, inducit permissionem post tempus.

7 Contrarium ad Doctores tueruntur.  
8 Dictio, donec, non est propriæ negativa, sed restrictiva temporis.  
10 Licet asti ex post dictio, non.

11 Prohibitione ad tempus post tempus destruit fideicommissum, validè est dubium.

12 Non certus verborum, sed voluntati testatoris ex omnibus refutantur partibus est inhabendum.

13 Testator, si potest prohibitionem distractri bonorum pro aliis tempore factam seruit fideicommissum in causa obitus, licet potest tempus ester bonum prohibitio expressa, semper durat tacita legaliter in favorem testatorum.

14 Verba perpetuataen præferentur nullam patiuntur restrictionem.

15 Verbum, disponere, licet generale sit, refutat ad liberaum administrationem, si carum concurrit fideicommissum.

16 Maxime si sit adiunctum in prohibitione facta Minor.

17 In prohibitione argumentum a contrario sensu importat solum concessionem coram, que in sensu directo prohibetur.

18 Testi de facto proprio referenti plurimam est defendendum.

19 Quilibet gravatus habeat facultatem alienationem per agendum, duraturum quousque vivat.

20 Facultas alienandi cum fideicommissu non repugnat cum illa concurrit permissa, ut perdure, quousque patiatur fideicommissum favore alterius.

21 Heres gravatus habeat dominium in re fideicommissaria, & illud est cum fideicommissu compatibilis. Amplius, ut n. 22.

22 Una determinatio negat determinare pavisoriter plura determinabilis, si quis sit diversa.

23 Facultas disponendi non dicuntur data heredi ex causa, quo patiatur conditione fideicommissu clari.

25 Posit in conditione certa ex statuto urbis dispositio vocali ob presumptum voluntatem testatoris, quo alius contra viri presumptionis potest evalliri.

26 Reverteretur, se aduersus in testamento facultas alienandi.

27 Substitutione compendiosa dicitur factio, si consideratus fuerit Dicij. ad Theat. de Luca Vol. III.

caus obitus, licet non adit dictio quandocumque.

28 Semper debet prevalere clarum fideicommissum in concurso facultatis disponendi, si ista ambia sit, & diversimodè interpretari valcat, & n. 29.

30 Ex causis non consentanea data facultas alienandi in eversione fideicommissi.

31 Dicitur, ut supradicta operatur ac si omnia præcedentia essent repetita, videtur.

33 Testis informati de voluntate testatoris validè est defendendum.

34 Ad favorum pars causa in dubio est sumenda interpretatio per existentiam fideicommissi.

35 facultas disponendi data fideicommissu gravato operatur, ut possit disponere usque ad dordram, relata solum quarta pars frustis.